Ing. Michal Valenta, Ph.D.
vedoucí katedry

doc. RNDr. Ing. Marcel Jiřina, Ph.D.
děkan

V Praze dne 29. ledna 2018

ZADÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
Název: Aplikace pro vzdálené sledování polohy mobilního zařízení

Student: Ondřej John

Vedoucí: Ing. Miroslav Balík, Ph.D.

Studijní program: Informatika

Studijní obor: Webové a softwarové inženýrství

Katedra: Katedra softwarového inženýrství

Platnost zadání: Do konce letního semestru 2018/19

Pokyny pro vypracování

Cílem práce je návrh, implementace, otestování a nasazení mobilní aplikace pro OS Android sloužící ke
vzdálenému sledování polohy mobilního zařízení. Aplikace bude fungovat v offline režimu, ovládání
na dálku a hlášení polohy bude realizováno pomocí SMS zpráv. Budou podporovány telefony a tablety
na platformě Google Android, které disponují GSM modulem.

1. analyzujte 5 používaných konkurenčních řešení dostupných v Google Play Store
2. popište možné způsoby lokalizace mobilního zařízení
3. navrhněte a popište architekturu mobilní aplikace
4. implementujte aplikaci a otestujte ji
5. zveřejněte aplikaci veřejně ke stažení včetně zdrojového kódu
6. zhodnoťte výslednou aplikaci, porovnejte s ostatními

Seznam odborné literatury

Dodá vedoucí práce.

České vysoké učení technické v Praze

Fakulta informačních technologií

Katedra softwarového inženýrství

Bakalářská práce

Aplikace pro vzdálené sledování polohy
mobilního zařízení

Ondřej John

Vedoucí práce: Ing. Miroslav Balík, Ph.D.

10. května 2018

Poděkování

Rád bych poděkoval panu Ing. Miroslavu Balíkovi, Ph.D. za vedení této práce
a za čas, který mi během psaní práce věnoval. Děkuji také své rodině za pod-
poru během celého studia.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předloženou práci vypracoval(a) samostatně a že jsem
uvedl(a) veškeré použité informační zdroje v souladu s Metodickým pokynem
o etické přípravě vysokoškolských závěrečných prací.

Beru na vědomí, že se na moji práci vztahují práva a povinnosti vyplývající
ze zákona č. 121/2000 Sb., autorského zákona, ve znění pozdějších předpisů.
V souladu s ust. § 46 odst. 6 tohoto zákona tímto uděluji nevýhradní oprávnění
(licenci) k užití této mojí práce, a to včetně všech počítačových programů, jež
jsou její součástí či přílohou, a veškeré jejich dokumentace (dále souhrnně jen

”Dílo“), a to všem osobám, které si přejí Dílo užít. Tyto osoby jsou oprávněny
Dílo užít jakýmkoli způsobem, který nesnižuje hodnotu Díla, a za jakýmkoli
účelem (včetně užití k výdělečným účelům). Toto oprávnění je časově, teri-
toriálně i množstevně neomezené. Každá osoba, která využije výše uvedenou
licenci, se však zavazuje udělit ke každému dílu, které vznikne (byť jen zčásti)
na základě Díla, úpravou Díla, spojením Díla s jiným dílem, zařazením Díla
do díla souborného či zpracováním Díla (včetně překladu), licenci alespoň ve
výše uvedeném rozsahu a zároveň zpřístupnit zdrojový kód takového díla ale-
spoň srovnatelným způsobem a ve srovnatelném rozsahu, jako je zpřístupněn
zdrojový kód Díla.

V Praze dne 10. května 2018 …………………

České vysoké učení technické v Praze
Fakulta informačních technologií
© 2018 Ondřej John. Všechna práva vyhrazena.
Tato práce vznikla jako školní dílo na Českém vysokém učení technickém
v Praze, Fakultě informačních technologií. Práce je chráněna právními předpisy
a mezinárodními úmluvami o právu autorském a právech souvisejících s prá-
vem autorským. K jejímu užití, s výjimkou bezúplatných zákonných licencí, je
nezbytný souhlas autora.

Odkaz na tuto práci
John, Ondřej. Aplikace pro vzdálené sledování polohy mobilního zařízení. Ba-
kalářská práce. Praha: České vysoké učení technické v Praze, Fakulta infor-
mačních technologií, 2018.

Abstrakt

Tato bakalářská práce popisuje vznik Android aplikace pro vzdálené sledování
polohy mobilního zařízení. Zabývám se nejprve operačním systémem Android
a způsoby získávání informací o poloze mobilních zařízení, poté analyzuji po-
dobná, již existující řešení. Hlavní náplní práce je popis celého procesu vzniku
této aplikace, od analýzy přes návrh a samotnou implementaci až po testo-
vání a zveřejnění výsledné aplikace ke stažení. Výstupem je snadno použitelná
aplikace sloužící k nalezení ztraceného telefonu i bez připojení k Internetu, mo-
bilní zařízení se ale díky ní může proměnit třeba i v jednoduchý GPS alarm do
auta. Aplikace je dostupná ke stažení v obchodě Google Play a její zdrojový
kód je zveřejněn na GitHubu.

Klíčová slova mobilní aplikace, implementace, sledování polohy, lokalizace,
Android, GPS, SMS
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Abstract

This bachelor thesis describes development of an Android application for re-
mote localization of mobile devices. At first, I write about Android system
and principles of getting location on mobile devices, then I compare some of
existing, similar solutions. The main task of the thesis is a description of the
entire development process, from analysis, design and implementation to tes-
ting and publication of the completed application. Output is an easy-to-use
application for finding a lost phone even without connecting to the Internet,
mobile device could also be used as a simple GPS car alarm with this app.
Application is available at Google Play Store, its source code is published on
GitHub.

Keywords mobile application, implementation, location tracking, locali-
zation, Android, GPS, SMS
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Úvod

Mobilní zařízení zažívají během poslední doby veliký rozmach. Jsme svědky
nárůstu prodejů smartphonů, tabletů a dalších „chytrých“ zařízení během po-
sledních několika let. Jelikož jejich cena není nízká, nastává potřeba je před
případnou ztrátou nebo krádeží adekvátně chránit. Výbava současných smart-
phonů umožňuje nalezení jejich polohy i na dálku, a to vše díky připojení do
sítě nebo s využitím GPS modulu.

Rozhodl jsem se proto vytvořit aplikaci Location Tracker pro OS Android,
která bude umožňovat sledovat polohu zařízení a automaticky informovat uži-
vatele, pokud se poloha daného zařízení změní. Výstup práce je přínosem pro
všechny uživatele hledající snadno použitelný nástroj, který jim pomůže v pří-
padě nouze jejich ztracený telefon najít.

Téma této bakalářské práce jsem si zvolil především proto, že jsem nenašel
dostupnou aplikaci, která by zcela splňovala moji představu o tom, jak by ta-
ková aplikace měla fungovat a vypadat. Rozhodl jsem se proto vytvořit vlastní
řešení, které bude řešit některé nedostatky stávajících aplikací a zároveň bude
co nejjednodušší na používání.

V práci probírám celý proces vzniku mobilní aplikace, od sběru požadavků,
analýzy, přes samotnou implementaci a testování, až po zveřejnění výsledného
produktu. Prostor je věnován také operačnímu systému Android, pro který
je aplikace určena, možnostem lokalizace chytrých zařízení a porovnání s již
existujícími aplikacemi.
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Kapitola 1
Cíl práce

Cílem této práce je návrh, implementace, otestování a nasazení mobilní apli-
kace pro OS Android sloužící ke vzdálenému sledování polohy mobilního za-
řízení. V první kapitole se zabývám operačním systémem Android, pro který
je aplikace vyvíjena. Zaměřuji se zde na historii systému a proces kompilace
a běhu aplikací. Cílem druhé části je vysvětlit způsoby lokalizace mobilních
zařízení a popsat jejich výhody a nevýhody. Teoretickou část práce zakončuji
analýzou podobných, již existujích řešení.

Praktická část práce se zabývá celým procesem vývoje softwarového pro-
duktu, od sběru požadavků až po zveřejnění výsledné aplikace do Google Play
Store. Důraz je kladen především na analýzu a návrh, popis implementace
a závěrečné testování.

Výstupem je funkční mobilní aplikace Location Tracker, která je dostupná
ke stažení v obchodě Google Play.
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Kapitola 2
Operační systém Android

2.1 Vývoj a historie
Historie operačního systému Android sahá až do roku 2003, kdy byla ve Spo-
jených státech amerických, v kalifornském Palo Altu, založena společnost
Android Inc. Jejími zakladateli byli Andy Rubin, Rich Miner, Nick Sears
a Chris White. Andy Rubin tehdy prozradil, že nově založená firma plánuje

[…]

publikaci v beta kanálu kvůli odhalení možných chyb a sbírání zpětné vazby
před ostrým nasazením.

Aplikace je vydána na Google Play Store pod názvem „Location Tracker“,
dostupná je na adrese https://play.google.com/store/apps/details?id=
cz.ojohn.locationtracker. Postup instalace, ať už z Google Play, nebo ruční
instalací z přiloženého balíčku, je podrobněji popsán v příloze B.

8.2 GitHub
Při vývoji byl používán verzovací systém Git, jak je uvedeno v kapitole 6.1.4.
Používal jsem ho v kombinaci s privátním GitLab repozitářem, po dokončení
první vydané verze jsem zdrojové kódy publikoval na GitHub, kde jsou zdro-
jové kódy aplikace veřejně ke stažení na adrese https://github.com/ondrej-
john/location-tracker.

8.3 Zhodnocení a porovnání s ostatními nástroji
Podařilo se mi navrhnout a implementovat aplikaci, která uživatelům umož-
ňuje snadno sledovat mobilní zařízení a aktivně upozorňovat, pokud svoji po-
lohu změní. Především funkce aktivního sledování a upozornění mi u konku-
renčních nástrojů chyběla, pokud byla dostupná, často jen v placené verzi.
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8. Vydání aplikace a zhodnocení

Aplikace je zcela zdarma, zabírá minimum místa v telefonu (instalační balíček
verze 0.1 má pouhých 2,2 MB) a je open-source – každý si tudíž může ově-
řit, že aplikace žádné údaje o uživateli nijak nezneužívá a ukládá je pouze po
nezbytně dlouhou dobu.

Oproti některým ostatním nástrojům, porovnávaným v kapitole 4, po-
strádá moje řešení některé pokročilé funkce, například možnost pořídit fo-
tografii, nahrát zvukový záznam nebo ovládání pomocí webového rozhraní.
Cílem této práce ale bylo vytvořit aplikaci umožňující hlášení polohy, která
bude jednoduchá na používání a všechny funkce bude poskytovat zcela zdarma
a bez reklam, což výsledné řešení splňuje.

8.4 Možnosti rozšíření do budoucna
Jak již bylo zmíněno, aplikace je zatím vydána pouze v beta verzi. Před nasa-
zením v produkční verzi je třeba především otestovat aplikaci na větším počtu
zařízení a odhalit případné skryté chyby. Mimo to plánuji v budoucnu přidat
do aplikace nové funkce, které jsou vyjmenovány v následujícím seznamu:

Lepší způsob zabezpečení – V současnosti aplikace brání zasílání infor-
mací nepovolaným osobám pomocí SMS hesla. Tento způsob zabezpe-
čení je pro účely této aplikace dostačující a je používán i většinou kon-
kurenčních řešení, ale není ideální. SMS zprávy jsou totiž přenášeny
v nešifrované podobě včetně hesla, navíc ostatní aplikace mohou také
SMS zprávy odchytávat a číst jejich obsah. Zvažuji proto implemen-
taci doplňujícího zabezpečení, nejspíše formou uživatelem spravovaného
„whitelistu“ – seznamu telefonních čísel, která budou mít povoleno za-
sílat SMS příkazy.

Databáze zařízení – Uživatel by měl možnost přidat telefonní čísla svých
zařízení do seznamu, z kterého by pak snadno vybíral místo zadávání
telefonních čísel ručně. Ke každému telefonnímu číslu by měl možnost
přidat doplňující údaje, jako je název zařízení, zda z něj bude možno
přijímat SMS příkazy (viz „whitelist“ v předchozím bodě) atd.

Další SMS příkazy – Aplikace v současném stavu reaguje na tři SMS pří-
kazy. Do budoucna plánuji přidat další příkazy, pomocí kterých by bylo
možné sledování polohy na dálku vypnout, zapnout, konfigurovat ně-
které jeho parametry (jako je upozorňování na stav baterie apod.) nebo
např. povolit/zakázat využití GPS.

Detekce změny SIM karty – Tato funkce by umožnila zaslat varovnou
SMS zprávu na předem zadané telefonní číslo, pokud by byla detekována
změna SIM karty v odcizeném zařízení. Varovná zpráva by obsahovala
údaje o nové SIM kartě včetně telefonního čísla, bylo by tedy možné
pokračovat ve sledování polohy zařízení i nadále.
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Závěr

Zadáním práce bylo navrhnout mobilní Android aplikaci pro zjišťování polohy
zařízení na dálku, poté aplikaci naimplementovat, řádně otestovat a nakonec
vydat veřejně ke stažení. Součástí zadání také byla analýza způsobů určování
polohy na mobilních zařízeních a srovnání dalších pěti aplikací, které řeší
podobný problém. Všechny body zadání se podařilo splnit a výstupem práce
tak je funkční mobilní aplikace ke sledování polohy pro systém Android.

Proces vývoje začal analýzou podobných řešení a posléze sběrem funkčních
a nefunkčních požadavků. Poté, co byl dokončen návrh uživatelského rozhraní,
bylo nutné navrhnout softwarovou architekturu. Nedílnou součástí práce byla
samozřejmě samotná implementace softwaru, při které ale díky pečlivému ná-
vrhu naštěstí nedocházelo k žádným větším problémům. Po otestování a pro-
vedení následných menších úpráv na základě zpětné vazby od uživatelů už nic
nebránilo zveřejnění aplikace k otestování širšímu okruhu uživatelů.

Aplikace je v současnosti dostupná na Google Play Store pro veřejné tes-
tování. Ve svém volném čase plánuji aplikaci dále rozvíjet, především imple-
mentovat nové funkce, přidávat další SMS příkazy a ladit uživatelské rozhraní
tak, aby bylo co nejsnadnější na používání. Jakmile se podaří otestovat aplikaci
větším počtem uživatelů a vylepšit ji na základě zpětné vazby, bude uvolněna
ke stažení v produkční verzi.
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Příloha A
