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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Zadání ukládá provést celý proces vývoje aplikace pro sledování polohy pro systém Android.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Všechny body zadání byly splněny.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Rozsah písemné zprávy je adekvátní.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

90 (A)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Text je pro čtenáře velmi pochopitelný a práce mi přijde dobře strukturovaná. Závažné chyby jsem neobjevil. Návaznost
jednotlivých kapitol je také drobná, je však prostor pro zlepšení: například pojem geofencing je čtenáři uveden vícekrát (na
stranách 20, 21 a 34). Jednotlivé části kapitoly 5, a částečně i kapitoly 6, působí odděleně a chybí jejich provázání - například
není explicitně zmíněno, jak jsou splněny funkční a nefunční požadavky (i když splněny jsou), stejně tak nevidím další užití
případů užití. U doménového modelu není jasné, proč je zrovna takový, jaký je.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 95 (A)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 26/2017, článek 3.

Komentář:
Formální úroveň práce je velice dobrá. U některých referencí v textu není jasné, k čemu se přesně vztahují (jestli k celé větě,
nebo k celém odstavci). Nerozumím uvozovkám u Dopplerova jevu na straně 9.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 95 (A)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Autor využívá především online zdrojů, což je u této práce pochopitelné.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

92 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Aplikaci lze bez problému otestovat. Testoval jsem verzi, která je publikována jako betaverze na Google play. Všechny
deklarované funkce lze úspěšně otestovat. Poznámky mám pouze k uživatelskému rozhraní, které by dále bylo třeba odladit
na dalších zařízeních - na mnou použitém zařízení například nebylo jasné, že v seznamu ukázkových sms příkazů lze skrolovat;
u sledování polohy je nutné opakovaně zadávat telefonní číslo. Zdrojový kód mi přijde přehledný, neobsahuje však mnoho
komentářů.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Aplikace je funkční a lze ji využívat. Práce nemá žádný další teoretický přínos.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

9. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
1. Čím je (může být) způsobena časová prodleva při zjišťování polohy, jak při nastavování sledování, tak při použití sms
příkazu FIND?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 92 (A)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Text práce i výsledná aplikace jsou zdařilým výstupem. Jako celek navrhuji hodnotit práci stupněm A.

Podpis oponenta práce: